

عنوان مقاله:

بررسی و تحلیل حقوق شهروندی در شهرهای دوستدار کودک (مطالعه موردی: شهر راز)

محل انتشار:

نوزدهمین همایش ملی جغرافیا و محیط زیست (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

روح الله واحدی - کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان

مهدی محمدزاده مقدم - دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان

امید معین رباط - کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه فردوسی مشهد

خلاصه مقاله:

با توجه به مشکلات و بی نظمی های به وجود آمده در شهرها، حقوق شهروندی بیشتر مورد توجه قرار گرفت. با پررنگ تر شدن مباحث حقوق شهروندی، توجه به تمام اقشار جامعه به خصوص کودکان به عنوان شهروندان آینده، بیشتر مورد توجه برنامه ریزان و مدیران شهری قرار گرفته است و به دنبال آن شهرهای دوستدار کودک، به منظور ایجاد محیط مناسب برای سکونت و زیست کودکان، مطرح شدند. با توجه به اهمیت موضوع، در این پژوهش به یکی از مهمترین حقوق کودکان در سطح فضاهای شهری یعنی استفاده مطلوب از کاربری های شهری و به تحلیل طرح های مربوط به شهر دوست دار کودک در شهر راز می پردازیم. هدف از تحقیق حاضر، بررسی و ارزیابی کاربری های متنوع شهری با توجه به نیازهای کودکان و همچنین شناخت مهمترین دلایل در ارتباط با عدم اجرای طرح های شهری در شهر راز می باشد. روش تحقیق در این پژوهش مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای و اسنادی، مشاهدات میدانی، مصاحبه و به دست آوردن داده ها، از طریق پرسشنامه و تجزیه و تحلیل اطلاعات با نرم افزار SPSS است. یافته ها نشان می دهد که میانگین کل بدست آمده از تحلیل پرسشنامه های مربوط به وضعیت مبلمان و ترافیک شهری که در بین ۴۰ نفر از کاشناسان حوزه های تخصصی مرتبط با کودکان یعنی مربیان مهد کودک ها، شهرداری راز و راهنمایی و رانندگی توزیع شده بودند با میانگین کل ۲.۹۱ نشان داد وضعیت فضاهای شهری در راز از وضعیت مطلوبی برخوردار نبوده اند. بنابراین آماده کردن شرایط و امکان حضور در متن جامعه برای کودکان، امکان یادگیری، بکار بستن دانسته ها، و همزیستی با دیگران از مهمترین حقوقی است که امروزه در ساختار شهری و ارکان مرتبط با مدیریت شهرها، برای کودکان اهمیت یافته است.

کلمات کلیدی:

شهروندی، حقوق شهروندی، کودک، شهر دوستدار کودک، شهر راز

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1901901>

